
AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL  

Camara Municipal de Taquarussu — MS. 

A Câmara Municipal de Taquarussu por meio da Comissão Permanente de Licitação / 
Pregoeiro, comunica que o processo licitatório Modalidade Aberto/ Fechado do edital 
Pregão Presencial n° 002/2025, Processo Administrativo N° 10/2025, com abertura prevista 
para o dia 15/07/2025 foi suspenso temporariamente. 

A suspensão ocorre em razão de impugnação apresentada ao edital, cuja análise técnica e 
jurídica resultou na necessidade de ajustes no instrumento convocatório. 

Informamos que o edital será retificado e republicado oportunamente, com nova data para 
recebimento dos envelopes e/ou sessão pública. 

Demais informações poderão ser obtidas junto à Comissão de Licitação, pelo telefone 3444-1163 
ou  e-mail  camaramunicipaltaquarussurduolcom.br  

Taquarussu, 10 de julho de 2025.  

- 
wit^ 

Claudemir Correia dos Santos  

Pregoeiro 



Sexta-feira, lide julho de 2025 ASSOMA SUL 
ASSuCW;Au GoS NAJNIGIPIck, OS MATO GRaSSu  Du  SUL Diário Oficial N°  3880 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUSSU 

CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU 

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL  

Camara  Municipal de Taquarussu - MS. 

A  Camara  Municipal de Taquarussu por meio da Comissão Permanente de Licitação / Pregoeiro, comunica que 
o processo licitatório Modalidade Aberto/ Fechado do edital Pregão Presencial n° 002/2025, Processo 
Administrativo N° 10/2025, com abertura prevista para o dia 15/07/2025 foi suspenso temporariamente. 

A suspensão ocorre em razão de impugnação apresentada ao edital, cuja análise técnica e jurídica resultou na 
necessidade de ajustes no instrumento convocatório. 

Informamos que o edital  sera  retificado e republicado oportunamente, com nova data para recebimento dos 
envelopes e/ou sessão pública. 

Demais informações poderão ser obtidas junto à Comissão de Licitação, pelo telefone 3444-1163 ou  e-mail  
camaramunicipaltaquarussubuol.com.br   

Taquarussu, 10 de julho de 2025. 

Claudemir Correia dos Santos 

Pregoeiro 

Matéria enviada por BEATRIZ ALVES SANTOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

PORTARIA/SEMEC N0  072/2025 de 07 de julho de 2025. 

Ato de Contratação 

DANIEL BERTO, Secretário Municipal de Educação Cultura e Esporte, no uso das atribuições que lhe confere ao 
Decreto Municipal No 003/2025 de 01 de janeiro de 2025. 

CONSIDERANDO, o  art.  37, inciso IX da Constituição Federal,  art.  27, inciso IX da Constituição Estadual, na Lei 
Municipal 516/2019 de 16 de dezembro de 2019, alterada pela Lei Municipal no 648/2024 de 29 de outubro de 2024. 

CONSIDERANDO a existência de PSS 001/2025 

RESOLVE: 

Artigo 1° Convocar a partir de 07 (sete) de julho/2025 a 06(seis) de julho/2026 a Senhora,  Celina  de Oliveira Araujo 
portadora do RG 700.699.341-50 SSP/MS, para exercer a função de Serviços gerais (Limpeza) Lotada no Centro 
de Educação Infantil Esmeralda Carvalho Cunha remunerada mensalmente em R$ 1.388,98(mil trezentos e oitenta 
e oito reais e noventa e oito centavos (mais complemento), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 
Artigo 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 07 de julho de 2025. 

Taquarussu-MS, 07 de julho de 2025. 
DANIEL BERTO 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES 

Matéria enviada por NAIR ROSA DA SILVA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO N° 02 AO CONTRATO 186/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Taquarussu - MS - E o Fundo De Meio Ambiente CONTRATADA: 
VIRGILIO VIEIRA DE OLIVAL - ME - DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2025- OBJETO: Aditivo de acréscimo 
de valor  sera  no porcentual de 4,39% sobre o indice acumulado nos últimos 12 meses do IGP-M FGV (julho /2024 a 
junho/2025)Passa o valor do contrato de R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais) para o valor de R$ 
103.972,44(cento e três mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) desta forma o valor do 
contrato original, somando-se aos aditivos, passa ao valor para R$ 303.172,44(trezentos e três mil setecentos e setenta 
e dois reais e quarenta e quatro centavos.), compreendendo o periodo de 17 de julho de 2025 até 16 de julho de 2026 
ASSINATURAS : Clovis José do Nascimento, Silva Atalaia da Silva e Virgílio Vieira de Olival, 
Taquarussu - MS, 10 de julho de 2025. 

CL6VIS JOSÉ DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por  MART  LOA CARVALHO 

www,dianooficialms.com.briassomasui 
403 


	Page 1
	Page 2

